João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 2024 Diário Ofi cial30

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 080/2024
A SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, pessoa jurídica de Direito
Público, CNPJ nº 08.329.849/0001-15, com arrimo nos arts. 37 e 225 da Constituição Federal e art.
227 da Constituição Estadual, assim como no Decreto Federal 6.514/08 e na Lei Estadual nº 6.757/99,
convoca os abaixo relacionados a comparecerem a esta Autarquia, no prazo de 05 (CINCO) dias,
contados da publicação do presente, com o intuito de se regularizarem perante este órgão ambiental.
O atendimento presencial na SUDEMA é realizado apenas mediante agendamento no site da Autarquia:
https://sigma.pb.gov.br.
A protocolização de documentos diversos pode ser realizada através do e-mail: protocolo@sudema.
pb.gov.br.

Nº Cliente CNPJ/CPF/RG Nº Processo
01 ADALBERTO ALVES DA SILVA 025.182.524-87 2018-009262
02 ALDA NUNES TRAJANO 020.325.884-39 2018-006020
03 DAMIÃO PAULO SILVA 053.719.934-95 2018-007593
04 DANIEL FELIPE DA SILVA 134.792.834-03 2018-002235
05 FRANCISCO SANTOS SOARES 032.365.964-06 2018-002724
06 GONÇALVES E DINIZ LTDA 02.160.004/0001-62 2018-005160
07 JOSÉ VIRGOLINO DE MORAIS NETO 137.038.684-22 2018-007601
08 JOSÉ YOGE MOTA SOARES - ME 24.195.534/0001-89 2018-005490
09 JOSÉ LOPES DOS SANTOS 617.492.064-04 2018-008288
10 NATANAEL SANTOS DE OLIVEIRA 092.907.394-01 2018-008288
11 NEILMA RICARDO DO NASCIMENTO 043.665.294-32 2018-009220
12 BOA VIAGEM PNEUS 17.690.758/0001-00 2018-005227
13 ROMONILSON LIMA SILVA 862.465.182-49 2018-008558
14 SANY NORTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME 23.228.093/0001-01 2018-008097
15 VIDAL WAGNER DE MEDEIROS 088.504.174-70 2018-008313
16 WILSON SOARES DA SILVA 024.245.744-48 2018-008176

João Pessoa, 07 de junho de 2024.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor Superintendente

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DE DADOS DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022/CODATA
RECLASSICAÇÃO DE CANDIDATO Nº 02/2024

 O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba - CO-
DATA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19, com fulcro
no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna pública a Reclassifi cação do Candidato: Hugo
Renato de Medeiros Santos, inscrição nº 963738, aprovado em 9º lugar para o cargo 50011 - Analista de
Tecnologia da Informação - Ciência de Dados, na modalidade ampla concorrência, do Concurso Público
para provimento de cargos do quadro de empregados da CODATA, conforme homologação publicada
no Diário Ofi cial de 18 de março de 2023, após solicitação pelo candidato de reposicionamento ao fi nal
da lista homologada.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O candidato, abaixo relacionado, nomeado a vaga destinada para a ampla concor-

rência, por meio do Edital de Convocação nº 03/2024 publicado no Diário Ofi cial de 11/05/2024, após
solicitar reposicionamento ao fi nal da lista homologada, passa a constar no Resultado Final do Concurso
em último lugar na lista homologada, para fi ns de convocação futura, em caso de surgimento de novas
vagas dentro do prazo de validade do concurso.

CARGO: 50011 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE DADOS
Classifi cação Inscrição Nome Nota Final
18º 963738 HUGO RENATO DE MEDEIROS SANTOS 106

 João Pessoa/PB, 10 de junho de 2024.
Angelo Giuseppe Guido de Araújo Rodrigues

Diretor Presidente

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

EDITAL E AVISO

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

EDITAIS E AVISOS

para acolhimento de imigrantes venezuelanos indígenas Warao em situação de vulnerabilidade decorrente
de fl uxo migratório na Paraíba, Portaria MDS n° 942 de 13 de dezembro de 2023, mantendo os demais
itens do edital inalterados:
1 – Retifi car o Anexo I que constará da seguinte forma:

ANEXO I
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA

INSCRIÇÕES 28/05 a 03/06/24

SELEÇÃO: 1ª ETAPA (ANÁLISE CURRICULAR). 04 a 07/06/24

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA 12/06/2024

APRESENTAÇÃO DE RECURSOS DA 1ª ETAPA 13/06/2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª ETAPA DE AVALIAÇÃO DOS
TÍTULOS/CURRÍCULO E DA LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO PRE-
LIMINAR/DATA DAS ENTREVISTAS

15/06/2024

SELEÇÃO 2ª ETAPA – ENTREVISTA 17 a 21/06/2024

RESULTADO FINAL 22/06/2024

João Pessoa, 10 de junho de 2024.
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

EDITAL E AVISO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PORTARIA Nº 188/2024/GS/SEDH

RETIFICAÇÃO Nº 002/2024 DO EDITAL Nº 005/2024/SEDH
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado Desenvolvimento Humano, torna
público para conhecimento dos (as) interessados (as) a RETIFICAÇÃO DO ANEXO I - CRONOGRA-
MA DO PROCESSO SELETIVO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação
temporária de pessoal, por excepcional interesse público, objetivando o preenchimento de 21 vagas de
profi ssionais especializados para compor a equipe técnica multiprofi ssional referente ao Plano de Ação

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL Nº 22/2024 – SECTIES/FAPESQ/PB
SEGUNDA CHAMADA DESAFIOS TECNOLÓGICOS E INOVAÇÃO

CONECTANDO STARTUPS – TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Es-
tado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba - SECTIES, no âmbito do Programa
Parque Tecnológico Horizontes de Inovação, torna público e convida STARTUPS instaladas no Estado
da Paraíba que possuem soluções e know-how para responder às demandas e desafi os resultantes do
processo de transição demográfi ca e envelhecimento da população.

 SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O presente Edital visa à seleção de Startups para conceder recursos de subvenção econômica à inovação
para o desenvolvimento e validação, em caráter piloto, de produtos, processos e/ou serviços inovadores
dentro do escopo das linhas temáticas alvo desta Segunda Chamada.
2. Os recursos fi nanceiros disponíveis para o presente Edital são na ordem de R$1.500.000,00 (hum
milhão e quinhentos mil reais) com aporte fi nanceiro de até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
por projeto selecionado com prazo de execução de até 12 (doze) meses.
3. São elegíveis Startups de base tecnológica, com CNPJ ativo, de qualquer atividade econômica, que
apresentem competência tecnológica para solucionar os desafi os tecnológicos e inovação descritos nesta
Segunda Chamada, preferencialmente, apresentando projetos em parceria com instituições de ensino
superior ou de pesquisa sediadas no estado da Paraíba.
4. Os desafi os propostos nesta Segunda Chamada estão alinhados às demandas e desafi os para uma transi-
ção energética justa e inclusiva nos temas: Energias Renováveis; Efi ciência Energética; Descarbonização;
Digitalização; Transição justa e Integração de setores. O Escopo dos Projetos submetidos devem estar
enquadrado entre os níveis 03 e 07 da escala de Índice de Maturidade Tecnológica, demonstrando conter
atividades de desenvolvimento tecnológico intermediário ou avançado.
5. As propostas devem ser encaminhadas à FAPESQ pelos representantes ofi ciais das Startups conforme
item 3 do Edital (CRONOGRAMA), exclusivamente via Internet, através do link http://sigfapesq.ledes.net.
6. A ausência de qualquer documento previsto neste edital implicará no indeferimento da proposta, sendo
vedada a inclusão e/ou substituição de qualquer documento após a recepção da proposta pelo SIGFAPESQ.
7. A divulgação das Startups selecionadas será realizada no endereço eletrônico da FAPESQ <http://
www.fapesq.rpp.br>.
Esclarecimentos e informações adicionais acerca deste Edital podem ser obtidos EXCLUSIVAMENTE
através do endereço de e-mail programas-projetos@fapesq.rpp.br no horário de segunda à sexta-feira,
das 8 às 16:30h. Demais informações encontram-se disponíveis no site www.fapesq.rpp.br.

Campina Grande, 10 de junho de 2024.
ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR

Presidente da FAPESQ

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL Nº 23/2024 – SECTIES/FAPESQ/PB
TERCEIRA CHAMADA – DESAFIOS TECNOLÓGICOS E INOVAÇÃO

CONECTANDO STARTUPS – ECONOMIA DA LONGEVIDADE
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Es-
tado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba - SECTIES, no âmbito do Programa
Parque Tecnológico Horizontes de Inovação, torna público e convida STARTUPS instaladas no Estado
da Paraíba que possuem soluções e know-how para responder às demandas e desafi os resultantes do
processo de transição demográfi ca e envelhecimento da população.

 SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O presente Edital visa à seleção de Startups para conceder recursos de subvenção econômica à inovação
para o desenvolvimento e validação, em caráter piloto, de produtos, processos e/ou serviços inovadores
dentro do escopo das linhas temáticas alvo desta Segunda Chamada.